ΨΠΨΑΡ ΤΗΡΑ. In MS. Duxologia quædam Martyrologia Copt. scriptura reperio de Philopatere Mercurio, **ΑΥΤΨΨΑΡ ΤΗΡΑ ΠΨΑΡ ΤΗΡΑ** **ΗΤΕ ΠΙΝΔΩΤ**, induit totam armaturam fidel. Est igitur **ΨΑΡ** et **ΨΑΡ** se armare, arma induere,

agnis se cingere. Non tantum Æg., sed Gr. quoque ac Latini notationem cingendi transferunt ad eos, qui arma sumunt. Το ἔδριον τὰ ἑδά veteres dixisse ζώνησιν, scribit Pausanias Bœot. ix. 17. Hinc ἐδρώνος sunt armis instructi in vers. Alex. Isa. i. 14. iv. 13. Alia dabit H. Steph. Theos. L. Gr. l. i. p. 1409. ac sq.² Ap. Latinos accingi esse et arma, ciangi gladio, similesque locutiones sunt pervulgatæ; veram etiam appellantur cincti, qui arma sumunt militæque bonam dant. E multis unum sufficit exemplum. Scribit Plin. Epist. vii. 25.: Sunt plures cultu pagano, quo cinctos et armatos diligenter scrutatus invenies. Fieri potest, ut Æg. ab initio quidem Hebræos a vitæ genere, quod coluerunt, nuncuparent Pastores, postea vero, cum idem Pastores arma cepissent, vocarent Pastores cinctos sive armatos. Dubio certe caret, Hebræos in deserto fuisse armatos, non item, an armis cincti et Æg. egressi sint. Unus est locus, e quo id affirmari posse videtur, Ex. xiii. 18. ubi Insetelæ dicuntur egressi **עֲרֹבָה**. Quam varias fuerit sent. et recentiorum interpretationes vocis Hebr., docent Drusius, Grotius, et alii ad istum locum, etiam Fullerus Misc. v. 2. Alex. vertunt *πεπρωτὴ γενεῆ*, sed Aquila ἐντοπισμένους, et Symmachus καθολοπισμένους, atque vulgaris Latinus armati. Vide Origenis Hexapla, a Mont-fauconio ed. Nec aliter R. David Kimchi, Hieron., Latherus, et plurimi alii. Cum his facit Pococke in nota ad Portam Moisi p. 54., vertentis, æquine composito,

acie instructa, moentissia ap. Arabes **سوار** significare exercitum, s. aciem, quæ, quoniam quinque partibus compositur, scilicet poterat appellari a **سوار** quinque. Cum de hac rebusque aliis consulissem Albertum Schultens, eximium illud Literarum Orientalium decus et presidium, verbis humanissimis sic respondit. "Possit versio Aquilæ et Symmachi defendi ex Arabismo. Sententia Pocockii non plane contemnenda videtur. Aut conferri poterit Arabum **سوار**, crudus, durus, vehemens fuit in omni re, drinde fortis ac strenuus fuit in bello. Sic enim explicatur in Camuso et alibi."³ Et dictis intelligimus, potuisse Hebræos ad Ægyptiis appellari pastores armatos, atque eo facere notionem verbi **ΨΑΡ** seu **ΨΑΡ**. Sed idem illud verbum non adeo usurpatum de vinculis, quibus captivi vincuntur ac constringuntur. Solent enim Copti hæc in re adhibere voces **ΣΩΗΣ** et **UOP** vel **UHP**, ut patet ex omnibus S. Codicis locis, in quibus vincendi, ligandi, captivandi, vel captivorum mentio occurrit. Quæ omnia cum medium perpendo, non parum in ea confirmor sententia, que jam dudum menti meæ etiam invitæ obrepit, Manethonem, quamvis esset genere Æg., Sacerdotumque in ordinem allectus, Gr. tamen potissimum literis innotuitum fuisse, lingue autem patriæ Æg. et antiquitatum genitio sine vix mediocriter peritum. Vivebat in Æg. infera, in qua eo jam tempore lingua Gr. prævalabat, cum pauci omnino inveniuntur, qui avitas Sacerdotum Æg. scientias excolerent. Quod si cui mirum et paradoxon videbitur, mirari is desinet, ubi meminerit, Strabonem tempore Augusti Imperatoris, cum studioso in antiquas res Æg. inquireret, comite Elio Gallo, Ægypti Pæflecto, neminem plane potuisse invenire, præcis Sacerdotum artibus ac scientiis imbutum, Chæremonem vero quendam, scientias istas falso venditantem, eruditioribus libris fuisse. V. notabilem Strabonis locum xvii. p. 354. editionis, quam ipse Casaub. curavit (p. 1159. ed. Amel.). Quando igitur Manetho YK interpretatur αἰχμάλωτος, captivos, non tanta ej. ap. me fides est et auctoritas, quanta videtur aliis, reclamante usu lingue Copticæ. Neque enim huc pertinere videtur **ΨΑΡ**,

¹ Cf. Wesseling. ad Diod. l. i. p. 65. 91. 176., et ad Herod. ii. 36., quo teste, Ægyptii δεικνύοντες γράμμασι χίτωνας, καὶ ἐν μὲν ἀρχαῖς, καὶ ἐν ἡμῶν καινότεροι. Præterea que manuit Georgius in præf. ad Fragm. Jo. Theb. p. 35. 36.

² *Σωφροσύνη* exprimitur ἀνατολίως ab Hebræo ἀνίστασθαι. Cf. Alberti ad ve. *Σόφρον*, et *Σωφροσύνη*.

³ Legatur Schultens ad Prov. iv. 37., Halimta in Curia ad Fr. p. 86—89. 196., et Mich. in Suppl. Lex. Hebr. p. 855—859. coll. p. 823, 855., qui pro **עֲרֹבָה** mutatis vocalibus legi vult **עֲרֹבָה**, vertitque quinq;angulæ, in colubæ quinquegenarum divisi. Quod quid eligatur, opus non est conjectura critica Hoobigantii p. 85., opinantis, litteram unam tractant **עֲרֹבָה** legendum quod **עֲרֹבָה** vel **עֲרֹבָה**, fortissime, quod extat Jud. xviii. 9., et profectiois fastidio illa significatur, et qua dicitur est Ex. xii. 11. Quod addit illis, ex hodierna scriptura **עֲרֹבָה** sententiam docet, vel problemem, vix posse, nec vero ullam veterum potuisse interpretari. nec facile omnibus persuadebitur.

quod Ps. xxxii. 9. ponitur pro contringere veluti vincula. Progrederi nunc ad alteram vocem ΥΚΣΙΣ partem, nempe ΣΥΣ, quæ pastorem designat, teste Manethone. Quia in voce, est nullis negotiis facere videtur, parum re ipsa est difficultatis. Quamvis enim in vers. Copt. Pentateuchi Mosiaci et Librorum N. T. frustra vox ista queratur, ibidemque pastor dicatur ΟΥΔΕΣΩΤ, reperitur tamen in Fragmentis, quæ dialecto Thebaidisive Sahidica sunt conscripta, et in Bibliothecis quibusdam extant. Deprehendi cum in Dictionario Coptico-Atabico, in Biblioth. Reg. Paris., quod exhibet vocabula Coptica ex Evangelio Joannis, adjuncta interpretatione Arabica. Eo in cod. MS. inter vocabula et cap. x. Evangelii Joannis est etiam ΠΥΣΣ, quod translatio Arabica reddit pastorem. Postea La Croix nactus est apographum Fragmenti capit. x. Evangelii Joannis, eadem dialecto Thebaica, et cod. MS. Biblioth. Bodl. Oxon., quod necum sua pro benevolentia communiavit. In illo autem Fragmento ita legitur vers. 2.,

ΠΕΤΗΝΥ ΔΕ ΗΤΟΣ ΕΒΟΛ ΖΙΤΥ

ΠΡΟ ΗΤΟΣ ΠΕ ΠΥΣΣ,

quæ qui vero ingreditur per portam, est ipse pastor. Et sic iterum vers. 7.

11., ac quoties in Gr. ejusdem capituli textu prostat

ποιμῆς. Unde haud dubie constat, ΣΥΣ, vel Copt.

scriptum ΠΥΣΣ, Æg. vere pastorem significasse.¹

Observari meretur, Euseb. Præp. Evang. x. 13. ubi citat

locum Josephi, pro Σός p. 294. ed. R. Steph., dedisse

Οσείας. Scribit enim: *Ἐσείας δὲ τὸ ποιμῆν ἀνῶν*

ἔθως Ὑσείας: iterum, *Τὸ δὲ Οσείας ποιμῆν ἔστι,* et

sic porro. Lectionem hanc non putem aspernamam

esse. ΟΥ enim est articulus indefinitus, qui substan-

tivum cum masculini, tum feminini generis pronome ad-

ditur. ΟΥΠΥΣΣ igitur gerē est ποιμῆς. Vix aliter

Æg. in continua quadam oratione dicerent, quam ΖΙΤΥ

ΟΥΠΥΣΣ, vel ΠΥΣΣ ΟΥΠΥΣΣ. Præinde

varians hanc lectio non est de nihilo. Si autem ea recte

se habeat, novum ex ea capi possit argumentum, quod

patet, non hoc non toti populo impositum esse, sed

uni alicui viro in gente Hebr., nempe Mosi. ΟΥ enim

articulus nunquam cum plurali, sed semper cum singu-

lari tantum numero jungitur. Cum autem Ὑσείας, ubi

explicitum, significat aut nuncium pastorem, aut pasto-

rem arguunt, utramque illud ad Mosē, et sententia Æg.

potest referri. Erat certe pastor, non tantum ex gente

pastorum Israelitarum oriundus, sed qui etiam pastorem

provinciam in Mediae ap. socerum suum gessit. Dicitur

Moses *παλιβοσκῆτος ἐκ Ἑβραίων, ποιμὴν τῶν κ. τ. λ. α.*

ap. Clem. Alex. Strom. l. p. 413. In primis legatur Philo

de V. Moisi p. 612. [90, 91.] Eo forte respicit Herod.,

lib. ii. 128., imperasse Ægypto reges quosdam im-

probos, qui templis deorum occulderent et populam ad

extruendas Pyramides cogent, atque has Æg. vocari

Pyramides Pastoris Philidionis, *Ποιμῆν Φιλιδίωνος.* An-

non hic lateat? Pastor Philidionis s. Palestinus, id est,

Judaicus? Cum vero addat Herod., imperasse istos reges

per xvi. annos, videndum, an hoc sit regnum Heracleo-

polititarum, quod Manetho ap. Euseb. p. 18. affirmat du-

rasse e. annos. Heracleopolin vero esse Gosen, terram

Israelitarum in Æg., ubi domi. Habetur idem Moses

pro Mago s. Sacerdote Æg., et credebatur disciplina

scrivis Æg. ita imbutus, ut cum Magis auderet decerere,

se tot tantaque ederet miracula. Addatur superius

dicta p. 359., et interpretes eruditi Actuum xii. 32. ubi

Moses dicitur *ταυδεσθῆς τῶν ἁγῶν Αἰγυπτίων,* et *ἑβραῖος*

ἐκ τῆς Ἰσραὴλ ἐκ τῆς γῆς Ἰσραὴλ. Quis denique negat, Mosē

tractasse arma, ducem totius exercitus Hebr. fuisse tem-

porē liberationis et servitute Æg. atque in deserto, et vic-

toriam sæpe de hostibus reportasse? Si quis vero Ὑσείας

accipere malit de pastorem armatis, et istud referre ad

universum populum, non ego quidem præfrecte refraga-

bor, ea tamen lege, ut intelligantur Hebræi, in Æg. diu

vixentes, indeque tandem egressi, non autem Arabes,

quod vult Marsdamus Can. Chron. p. 100—106., et 319

—325., quem confutrant Perizonius Orig. Æg. c. xix.,

Budden Hist. Eccl. V. T. t. i. p. 358. et seq. alique

plures.²

Ὑσείας, Hyssopus, Hebr. זכור. Satis constat integ-

rasse, unam eandemque plantam triplici nomine

designari, atque nugari Etym. M. et cetero, cum secuto,

quando vocem aiunt esse origine Gr. Estne igitur

Hebr. I. Ita veniat plerique, qui de Hyssopo prolixe

egerant, Salmas. de Homon. Hyles latr. c. xix., Bochart.

P. i. Hieroz. l. ii. c. 5., Ol. Celsius P. i. Hierobot. p.

407—448., alii. Mihi quidem videtur voc. Æg., quod

ab Ægyptiis primum ad Hebræos transit, ab his ad Gr.

ac Romanos. Non provocabo ad vers. Copt. Æg. xii.

22. Lev. xiv. 4. 6. 51. 52. Num. xiii. 6. 18. Ps. li. 9.

Jo. xix. 29. Hebr. ix. 19., quibus in locis reperitur

ΖΥΣΣΠΗΘΝ aut cum articulo. ΟΥΖΥΣΣΠ-

ΠΗΘΝ,³ quandoquidem haud nescio, videri posse inter-

pretres Coptos ad literam secutos Gr. Ὑσείας, quod

habent lex. et scriptores N. T., adeoque non esse voc.

Æg. Dicam ergo potius, Hyssopum fuisse plantam in

Æg. crescentem, non modo memoria recentioris, testibus

peregrinatoribus omnibus, sed etiam temporibus remoti-

ssimis. Sacerdotes Æg., quibus nefas est quidem

comedere et bibere aliunde inductam, solebant Hyssopum

usam cum pane sumere, et ex Chærenone refert Paph-

lax, de Abst. iv. 6. Notabilis magis est usus Hyssopi

in primo Paschatis festo, ab Hebræis celebrato, antequam

Ægyptum relinquere, Ex. xii. 22. Existimo igitur,

Mosē in scribenda historia reituisse non. plantam anti-

quam, in Ægypto nascentis, ipsam ipsam non. deinde

datum esse eidem plantam, etiam in Palestina crescenti,

quod semini dubium est. Si quis autem ex me querat

¹ Fragmentum Codicis Oxon., de quo Jabl. h. l. et in Thes. Epist. La Croix, t. i. p. 180. loquitur, editum est Osouli a. 1799. sed verba commatis secundi piano alteri distinguuntur. Idem obtinet in edit. editione Fragmenti, ad. Naniam ap. Mignardum in Æg. Cod. reliq. p. 84. Ubique tamen erratur ΠΥΣΣΣ. In Fragmento alio Thebaico, ibid. p. 541., legitur ΠΥΣΣΣ. Est tamen vox eadem, momentum Tekie ac Misgærio.

² Ingressa hæc conjectura nimis fævit auctoritas plurim cod., in quibus pro Φοιβῶν legitur Φοιβῶν, quod Gronov. probravit, et Weseling. in textum recepit.

³ Præter scripturas, qui ad Christianum illustrantur, aut Historiam s. communem s. ecclesiasticam, ubi Virginius t. i. Comm. in Sen. p. 349, 350., et ubi commentatione præterita de regno Æg. p. 354—355., ubi auctore non laudato, non pauci dant aliâ sibi amorem. Fortassis Epist. p. 9. pastores electos, i. e. reges ΠΥΣΣ—ΠΥΣΣ exponit de Amalæis, gente agnatis, Arabibus origine, vitæ genere pastoribus. Partem aliquam observationis Jabl. deest Schultans in Repert. t. xiii. p. 17. 18. Subjecta verba, Hæcæus Jablonskii, nunquam adjuvat sententiam, et quæ ΥΡΥΣΣΣ narrant armati pastores, id vero Amelæici s. Arabes.

Vilissimæ autem ipsam Jabl. satis single dicitur de pastorem armatis. Ne longius sijn, non præterite modo, lectu dignum esse con-

centrationem alterationemque, amicum tamen filium, et deest sententiæ, de pastorem Hebr. regibus Æg. aut veris aut fictis, quæ

Bateman inter et. Bateman interest, ubi motus dispositionis arguuntur præcipuos legitur in Hist. Acad. Reg. Hist. et honorum Lit. Paris. t. iii. p. 21—55. In explicanda voce ΠΥΣΣ, sive ΠΥΣΣ, ut est ap. Euseb., in longè alia dicitur Bryant in

Oss. on the ancient History of Egypt p. 160. sq., de quo forte alias plurius.

⁴ In versione Sahid. scribitur ΟΥΖΥΣΣΠΗΘΣ, Jo. xiv. 29.

⁵ Non aliter La Croix videtur iudicare, cum voc. ΖΥΣΣΠΗΘΝ in Lex. omittit.

⁶ Ubius de Hyssopo commentatus est Blains Caryophyllus Pt. i. Diss. Misc. p. 103—126. Intelligit Origanum, et non uno

argumentum genere evincere studeat, non esse Æg., ad Aslanos primum translata, postea a Nicandre ac Dioscoride usurpata,

non item a Theophrasto, qui vocat ἡρῶν.

Cilicia; in Pamphylia, et Smyrnae agro. Plin. 25, 11. 26, 11. a med. et 12. Lat. Hyssopus, et Hyssopus, i. f.: Columella vii. 5. "Remedio sunt hyssopus, et sal quibus pœnderibus contrita." "Υσσωπὸν ἴστρον, medicamenti nom. quod e sordida lana præparatur, ut habetur ap. Paulum vii. 17, quo loco omnes ἔσσωπον habent, cum tamen ἄσσωπον legendum videatur. Qui error non illic tantum admissus est, sed multis alijs locis ap. auctores tam Gr. quam Lat. Notandum Nicolaum Sect. 3. de Unguentis per ἔσσωπον ἴστρον, i. e. hyssopum humidum, intelligere ὄσσωπον veteribus Græcis dictum; vocat autem ita ὄσσωπον non tantum Nicolaus, sed et Paulus aliquot locis, et hæc appellationem officinarum medicorum in hunc usque diem retinuerunt. Non est itaque ut errore aliquo acciderit quod multis in locis recentiorum Græcorum medicorum ἔσσωπον ἴστρον scribatur, ut plerique censent, sed relinquenda in contextu verborum hæc lectio tanquam legitima, sic enim ipsi lanam succidam appellatur, non ut veteres conseruauerunt, ὄσσωπον: dictorum et illud fidem facit quod Nicolaus Sect. 5. de unguentis meminit hyssopi cerati, quod ἔσσωπον κρήνην vocat, quod idem est cum medicamento illo ex ὄσσωπο composito, quod Græci veteres aliquando ὄσσωπον φάρμακον, aliquando ἄσσωπον κρήνην, ut L. 14. Meth. mendendi Galen. et interdu ἄσσωπον κρηνητικὸν, interdum etiam ἄσσωπον ἴστρον nominant; que sane omnes appellationes a forma medicamenti, quod liquidi cerati instar paratur, sunt deductæ, Compositum rationem et modum tradit Paul. vii. 17. Quod itaque alij Græci ὄσσωπον κρήνην, ipsam Nicolaus ἔσσωπον κρήνην appellat." GORTZEUS.